ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ – ZPE CEARÁ
Rodovia CE 11,5, S/N Esplanada do Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-000

Caixa Postal: 199 | Telefone: (85) 3195-2500 | www.zpeceara.com.br | contato@zpeceara.com.br

PORTARIA Nº 45, de 28 de julho de 2025.

Designa a Assessora de Riscos e

Controles como Encarregada de

Proteção de Dados da Companhia

Administradora da Zona de

Processamento de Exportação do

Ceará – ZPE CEARÁ.

Considerando a edição e promulgação da Lei Federal nº.

13.709/2018, que instituiu no país a Lei Geral de Proteção de Dados

Pessoais (LGPD), com a nova redação dada pela Lei nº 13.853/2019;

Considerando o que estabelece o art. 5º, inc. VIII, da Lei

Federal nº.  13.709/2018, que determina a designação Encarregado da

Proteção de Dados para atuar como canal de comunicação entre o

controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteção de

Dados (ANPD);

Considerando a Lei Estadual nº 18.699, de 7 de março de

2024, que, em seu artigo 9º, determina a designação de servidor público

para ser Encarregado pelo Tratamento dos Dados Pessoais;

Considerando o princípio da eficiência e legalidade que

orientam a prudente e constante necessidade de conformidade e

adequação da ZPE CEARÁ à Lei Geral de Proteção de Dados, mormente

face à natureza da sua atividade finalística e seu planejamento estratégico

junto às empresas exportadoras e órgãos e entidades nacionais e

internacionais.

O Diretor Presidente da Companhia Administradora da Zona de

Processamento de Exportação do Ceará – ZPE CEARÁ, Fábio Ferreira Feijó,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º. Designar, como a Encarregada da Proteção de

Dados da Companhia Administradora da Zona de Processamento de

Exportação do Ceará - ZPE CEARÁ,  MÔNICA DAMASCENO, matrícula

nº 800092.7-7, que ocupa o cargo de Assessora de Riscos e Controles

nesta Companhia.

ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ – ZPE CEARÁ
Rodovia CE 11,5, S/N Esplanada do Pecém – São Gonçalo do Amarante – Ceará – CEP: 62.674-000

Caixa Postal: 199 | Telefone: (85) 3195-2500 | www.zpeceara.com.br | contato@zpeceara.com.br

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando todas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Companhia Administradora da Zona de Processamento de Exportação do

Ceará, em São Gonçalo do Amarante/CE, 28 de julho de 2025.

___________________________

Fábio Ferreira Feijó

Diretor Presidente

ZPE CEARÁ

Assinatura:

Email:

IF

IRIS FREITAS
Assinado eletronicamente por: IRIS FREITAS
Motivo: Estou de acordo
Data: 28 de julho de 2025 14:57:12 ADT

iris.freitas@zpeceara.com.br

Assinado eletronicamente por: Fábio
Feijo
Motivo: Estou de acordo
Data: 28 de julho de 2025 15:05:50
ADT

PORTARIA 45.2025 - Designa a Assessora de
Riscos e Controle como DPO
Relatório de auditoria final 2025-07-28

Criado em: 2025-07-28

Por: Amanda Martins (amanda.sousa@zpeceara.com.br)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAASKIAKO6D_XNQE2AH_1jqY0kCWg5tRlre

Quantidade de documentos: 1

Contagem de páginas do documento: 2

Quantidade de arquivos de apoio: 0

Contagem de páginas dos arquivos de apoio: 0

Histórico de "PORTARIA 45.2025 - Designa a Assessora de Ris
cos e Controle como DPO"

Documento criado por Amanda Martins (amanda.sousa@zpeceara.com.br)
2025-07-28 - 14:23:48 GMT- Endereço IP: 177.200.87.106

Documento enviado por email para IRIS FREITAS (iris.freitas@zpeceara.com.br) para assinatura
2025-07-28 - 14:24:50 GMT

Email visualizado por IRIS FREITAS (iris.freitas@zpeceara.com.br)
2025-07-28 - 17:56:29 GMT- Endereço IP: 104.47.23.62

Contrato visualizado por IRIS FREITAS (iris.freitas@zpeceara.com.br)
2025-07-28 - 17:56:31 GMT- Endereço IP: 191.190.98.28

Documento assinado eletronicamente por IRIS FREITAS (iris.freitas@zpeceara.com.br)
Motivo da assinatura: Estou de acordo
Data da assinatura: 2025-07-28 - 17:57:12 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 191.190.98.28

Documento enviado por email para Fábio Feijo (fabio.feijo@zpeceara.com.br) para assinatura
2025-07-28 - 17:57:14 GMT

Email visualizado por Fábio Feijo (fabio.feijo@zpeceara.com.br)
2025-07-28 - 18:05:24 GMT- Endereço IP: 104.47.22.254

Contrato visualizado por Fábio Feijo (fabio.feijo@zpeceara.com.br)
2025-07-28 - 18:05:26 GMT- Endereço IP: 177.174.202.52

Documento assinado eletronicamente por Fábio Feijo (fabio.feijo@zpeceara.com.br)
Motivo da assinatura: Estou de acordo
Data da assinatura: 2025-07-28 - 18:05:50 GMT - Fonte da hora: servidor- Endereço IP: 177.174.202.52

Contrato finalizado.
2025-07-28 - 18:05:50 GMT